
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482  29Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

CONSIDERANDO a necessidade desta SEDAP adequar-se às 
disposições da lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/427639;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 004/2017;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores MAIK PARDAUIL DE MORAES 
- Matrícula 8000653/1 – Gerente Regional de Soure; OFIR 
DE SALES RAMOS - Matrícula 19933/1 – Médico Veterinário; 
e SAMUEL AUGUSTO SIQUEIRA FILHO - Matricula 589000/6 
– Assistente Técnico, como integrantes da comissão de 
monitoramento e avaliação do cumprimento dos projetos de 
parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no 
art. 1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e 
avaliação do cumprimento do Termo de Fomento nº 004/2017 
celebrado pela SEDAP com o INSTITUTO DE APOIO AOS 
AGRICULTORES EXTRATIVISTAS DO PARÁ - AMICIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca

Protocolo: 239070
PORTARIA Nº 254 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no DOE de 27/01/17;
CONSIDERANDO a necessidade desta SEDAP adequar-se às 
disposições da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 18/10/2017, o servidor 
HUMBERTO BARBOSA DA CUNHA, ocupante do cargo de Técnico 
Agrícola, matrícula nº. 17.531/1, como GESTOR do Termo de 
Fomento nº. 004/2017, oriundo dos autos do processo n.º 
2017/427639, fi rmado entre esta Secretaria e o INSTITUTO DE 
APOIO AOS AGRICULTORES EXTRATIVISTAS DO PARÁ - AMICIA, 
tomando todas as providências necessárias para controle e 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido Termo de 
Fomento;
Art. 2º - São atribuições da GESTOR DA PARCERIA: Acompanhar 
e fi scalizar a execução da parceria; Informar ao seu superior 
hierárquico a existência de fatos de indícios de irregularidades 
na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico conclusivo de 
análise da prestação de contas fi nal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca

Protocolo: 239071

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 541/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para organização social  
produtiva dos piscicultores e participar do 3º Festival Rural do 
Açaí.
DESTINO: Curralinho /PA PERÍODO: 26 a 29/10/2017 Nº DE 
DIÁRIAS: 3  e ½ (três e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Dilson Nazareno Favacho LopesMATRÍCULA: 
5894692 CARGO: Téc. Em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

PORTARIA Nº 542/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Compor equipe para realizar visita técnica a Empresa 
Industria e Comercio de Conservação Alteroza LTDA.
DESTINO: Barcarena/PA PERÍODO: 24/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: 
½ (meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Weyner Nascimento Pinto MATRÍCULA: 22780 
CARGO: Eng.º Agr.º
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

PORTARIA Nº 543/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fazer vista In loco para realização de busca e vistoria 
de veículos pertencentes a esta SEDAP.
DESTINO: Salvaterra; Cachoeira do Arari e Soure/PA  PERÍODO: 
08 a 11/11/2017 Nº DE DIÁRIAS:   3 e ½ (e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Claudio Luiz Silve de Souza MATRÍCULA: 
5931499 CARGO: Gerente
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 238729
PORTARIA Nº 531/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar a instalação de viveiros de mudas.
DESTINO: Santa Bárbara/PA  PERÍODO: 19/10/2017 Nº DE 
DIÁRIAS: ½ (meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho MATRÍCULA:14818  
CARGO: Tec. Em  Gestão Agropecuária
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

PORTARIA Nº 539/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar visita In loco, para 
conferência tombamento e recuperação de equipamentos.
DESTINO: Marabá; São Domingos do Araguaia e Nova Ipixuna/
PA  PERÍODO: 18 a 21/10/2017Nº DE DIÁRIAS:  3 e ½ (três e 
meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida MATRÍCULA: 13366 
CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

PORTARIA Nº 540/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário Giovanni Queiroz que 
irá participar de reuniões técnicas, para tratar de assuntos de 
interesse desta SEDAP.
DESTINO: Santarém; Belterra; Mojuí dos Campos; Altamira; 
Itaituba; Trairão e Novo Progresso/PA
PERÍODO: 18 a 24/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: 6  e ½ (seis e meia) 
diárias
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro MATRÍCULA: 55586644 
CARGO: Gerente
ORIGEM: Beleém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 238724

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento n° 004/2017 – SEDAP
Fundamentação Legal: Art. 29 da Lei n° 13.019/2014.
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO DE APOIO AOS 
AGRICULTORES EXTRATIVISTAS DO PARÁ – AMICIA.
CNPJ: 14.125.199/0001-99.
Endereço: Rua Magalhães Barata, n° 11, Ilha de Cotijuba. CEP: 
66.846-001, no município de Belém/PA.
Objeto: I Festival do Cavalo Marajoara.
Data de assinatura: 18/10/2017
Vigência: 18/10/2017 a 17/02/2018.
Valor Total da Parceria: R$ 172.798,78
Dotação Orçamentária: 8449/335041/0101
Emenda Parlamentar: PI: 17EMEN00625..
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 239067
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 020/2017
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR DE RODAS, 01 (UMA) 
GRADE ARADORA, 01 (UMA) CARRETA AGRÍCOLA E 06 (SEIS) 
PRENSAS EM FERRO, DESCRITOS NO TRM Nº 065/2017.
DATA DE ASSINATURA: 18/10/2017
VIGÊNCIA: 18/10/2017 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Protocolo: 239062

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 

PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 

PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 

FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2002/315674 Everaldo Braga 
da Silva Sítio São Manoel 36ha80a62ca Magalhães Barata 1123/2017

2005/319986 Antônio Luiz Dias 
Sousa

Fazenda Santa 
Tereza 99ha51a70ca Santa Maria das 

Barreiras 1124/2017

2013/279859 Raimunda Ramos 
Coelho

Sítio São 
Domingos 4 2ha72a83ca São João de Pirabas 1125/2017

2008/518257 Alberto Lopes Muniz Sítio Novo 17ha86a89ca Parauapebas 1126/2017

2010/187019 Dalton de Castro 
Raminho Sítio Raminho 99ha94a97ca Tailândia 1127/2017

Belém(PA), 18.10.2017                                                                                                      
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 239043
PORTARIA Nº1128/2017

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº140/2017 – DJ DE 18/10/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA 
SOBRINHO, matrícula nº57221039/1, Procurador Autárquico, 
para responder pela Diretoria Jurídica/ITERPA, no período de 
19/10/2017 a 17/11/2017, na ausência da titular CRISTINA 
MAGRIN MADALENA, matricula nº 54196753/2, por motivo de 
gozo de férias.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
17 de outubro de 2017

Protocolo: 239196

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2017
CONTRATO Nº: 021/2016 - ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: ALMEIDA E MATOS GEOPROCESSAMENTO LTDA-
EPP  - CNPJ: 05.337.257/0001-57
OBJETO DO TERMO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE 
CONCLUSÃO DO OBJETO CONTRATADO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  ART. 57, PARÁGRAFO 2º  DA LEI 
8.666/93, C/C CLAUSULA DÉCIMA QUINTA DO CONTRATO
VIGÊNCIA: 11 DE OUTUBRO DE 2017 A 30 DE JANEIRO DE 2018.
RATIFICA-SE AS DEMAIS CLÁUSULAS.
DATA ASSINATURA: 10/10/2017 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 238803


